PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2025
Data: 11 de março de 2025
Concede a distinção honorífica Dr. Bernardo Scarsinski a equipe do “SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Sorriso”, pelo empenho e dedicação prestado à Sociedade Sorrisense.
DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 05/2021, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Dr. Bernardo Scarsinski ao SAMU- Serviço de Atendimento Móvel de Sorriso, pelo empenho e dedicação prestado a Sociedade Sorrisense e ao Estado de Mato Grosso.
Art. 2º A referida homenagem deve-se, ao excelente desempenho dos profissionais da  Rede Assistencial Pré-Hospitalar Móvel de atendimento às urgências.
Art. 3º Em anexo, justificativa e fotos que evidenciam o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de março de 2025.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	     EMERSON FARIAS
             Vereador PL
	JANE DELALIBERA

                   Vereadora PL

	WANDERLEY PAULO

                            Vereador PP

JUSTIFICATIVAS
A presente homenagem trata-se de promover o devido reconhecimento aos profissionais da equipe do SAMU. O SAMU – Serviço de Atendimento Móvel, foi inaugurado no dia 07 de março de 2024, no município de Sorriso-MT. A equipe é integrada por 25 profissionais, coordenados pela enfermeira Marisa Antunes Lauermann. São oito condutores: Josimar Ribeiro Dos Santos, Juan Alan Vedoy, Leandro Da Silva Baatech, Meuri Gleici Gonçalves, Noesley Antonio De França Vieira, Robson De Oliveira Da Silva, Robson Pereira Dias e Wellinton Rodrigues Da Silva. Oito enfermeiros: Ana Da Silva Nonato, Aqueline Gomes Dos Santos, Maisa Dias Da Cunha Garlindo, Jocirene Josina Da Silva, Josiel Dos Santos Lima, Juci Cleia Silva De Oliveira Nunes Cruz, Silvana Stolfo e Thalita Araujo Sales. Quatro médicos: Alan Roberto Cabalini, Ana Carla Carnaúba, Claudio Dos Santos Silva e Lourivaldo De Sousa Ribeiro Junior. Quatro técnicos de enfermagem: Anderson Araujo Sousa de França, Antonio Weverton Gomes Alves Pinto, Bernadina Leite de Souza e Thiago Fernando Nering.

A equipe foi altamente treinada para situações como abordagem em acidentes com urgência e emergência, com traumas, hemorragias e emergências clínicas; estabilização, classificação e regulação de vítimas. Inicialmente, o atendimento foi ofertado em um raio de 50 quilômetros, abrangendo situações que ocorriam em residências, no trânsito e em empresas.
Em um ano de atuação em Sorriso, o SAMU realizou quase dois mil atendimentos, com respostas rápidas a todo tipo de emergência e têm como meta, duplicar esse resultado neste ano de 2025.

Portanto, pela coragem, dedicação e eficiência é que buscamos manifestar sinceros agradecimentos aos profissionais do SAMU Sorriso. E na harmônica manifestação do presente mérito, promover incentivos para a contínua e evolutiva dedicação no servir a toda nossa população.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de março de 2025.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	      EMERSON FARIAS

               Vereador PL
	JANE DELALIBERA

                    Vereadora PL

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

GRINGO DO BARREIRO

           Vereador PL

BRENDO BRAGA

      Vereador Republicanos

BRENDO BRAGA

      Vereador Republicanos

GRINGO DO BARREIRO

            Vereador PL

WANDERLEY PAULO

          Vereador PP